



CONSELHO GERAL DA ESEL

ATA nº 4/CG/2019

Aos catorze dias do mês de março de dois mil e dezanove, pelas dez horas, reuniu nas instalações da Escola Superior de Enfermagem de Lisboa o Conselho Geral da ESEL, estando presentes os seguintes conselheiros:

Alexandra Tavares de Moura; Ana Cristina Miranda Romano Fontes Pereira de Melo; Ana Maria Dias Crespo Bento Fialho em substituição da conselheira Maria Teresa Sarreira Leal; Ana Nunes de Almeida; Joao Manuel Braz Veiga em substituição da conselheira Maria Adriana Pereira Henriques; João Pedro Pereira Rosado; Luís Velez Lapão (Presidente); Manuel Barroso Silvério Marques; Margarida Peixoto Alves; Maria da Graça Vinagre da Graça em Substituição do conselheiro João Carlos Barreiros dos Santos; Maria Emília Campos Brito; Maria Isabel Félix dos Santos (Vice - Presidente); Maria Manuela Azevedo Saraiva Calado Marques; Maria Odete de Carvalho Lemos e Sousa; Olga Maria Ordaz Ferreira. A convite do Presidente do CG esteve ainda presente a Presidente da ESEL Maria Filomena Mendes Gaspar.

De acordo com a convocatória enviada, a reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

- 1. Tomada de Posse do novo membro dos representantes dos estudantes do Conselho Geral.
- 2. Votação da ata nº3/2019 de 24 de janeiro.
- 3. Tomada de Posse do Provedor do Estudante

O Presidente do Conselho Geral tomou a palavra, dando as boas vindas a todos os membros conselheiros, em especial aos conselheiros em regime de substituição de todos aqueles que se encontram envolvidos no processo de candidatura ao cargo de Presidente da ESEL que solicitaram a sua substituição, dando de seguida início à ordem de trabalhos.

Ponto 1 – A Presidente da ESEL, Professora Doutora Maria Filomena Mendes Gaspar, cumprimentou a Estudante Margarida Peixoto Alves, dando-lhe Posse como membro conselheira do CG, em substituição do Estudante João Francisco das Silva Diniz, o qual se ausentou em ERASMUS. A Presidente da ESEL, o Presidente do Conselho Geral e os



conselheiros do CG felicitaram a Estudante dando-lhe as boas vindas, tendo esta agradecido.

Ponto 2 – Foi posta à votação a ata n°3/2019, que foi apreciada e aprovada por maioria. Abstiveram-se os conselheiros João Pedro Rosado, Maria Manuela Azevedo Saraiva Calado Marques, por não terem estado presentes na reunião e Margarida Peixoto Alves, Maria da Graça Vinagre da Graça, João Manuel Braz Veiga e Ana Maria Dias Crespo Bento Fialho, que à data não integravam o Conselho Geral.

Ponto 3 – O Presidente do Conselho Geral cumprimentou a Professora aposentada Amélia Maria Cruz Faro Valadas dando-lhe Posse para o cargo de Provedor do Estudante. A Prof. Filomena Gaspar Presidente da ESEL fez um elogio à Prof. Amélia Valadas. Os conselheiros felicitaram-na e desejaram-lhe um bom mandato.

Nada mais havendo a tratar o Presidente do CG deu por encerrada a reunião pelas dez horas e trinta minutos, da qual foi lavrada a presente ata e aprovada em minuta.

O Presidente do Conselho Geral

Prof. Doutor Luís Velez Lapão

A Secretária do Conselho Geral

Maria de Fátima Rosa da Silva